Também se podia superar o exclusivismo religioso de outra forma, como por exemplo, consentindo a uma pessoa, como no caso da concessão do *ius conubium* aos latinos, ou permitindo a uma latina casar com um romano através da *confarreatio*⁴⁴⁶. O mesmo passou a ocorrer entre os plebeus e patrícios após a *Lex Canuleia*, 445 a.C⁴⁴⁷. Com referência ao parentesco foram estabelecidos determinados limites: na linha reta, o casamento era proibido entre ascendentes e descendentes *ad infinitum*⁴⁴⁸, mesmo no caso de adotados, conforme se deflui dos textos das Instituições de Gaio e Justiniano:

« *Inter eas enim personas, quae parentum liberorumve locum inter se optinet, nuptiae contrahi non possunt, nec inter eas conubium est, veluti inter patrem et filiam, vel inter matrem et filium, vel inter avum et neptem, vel inter aviam et nepotem; et si tales personae inter se coierint, nefarias et incestas nuptias contraxisse dicuntur* »⁴⁴⁹.

« (...) *inter eas enim personas, quae parentum liberorumve locum inter se optinent, nuptiae contrahi non possunt, veluti inter patrem et filiam vel avum et neptem vel matrem et filium, vel aviam et nepotem et usque ad infinitum* »⁴⁵⁰.

⁴⁴⁵ Vide ASTOLFI, Riccardo. *Il matrimonio nel diritto romano preclassico*, p. 34.

⁴⁴⁶ *Ibidem*, p. 34.

⁴⁴⁷ Sobre *conubium* e a *Lex Canuleia* vide notas 414 e 439.

⁴⁴⁸ Vide GAIO 1,64, nota 454.

⁴⁴⁹ GAIO 1,59 : Pois pessoas que mantêm entre si relações de pais a filhos não podem contrair casamento, nem há conúbio entre elas, como entre pai e filha, ou entre mãe e filho, ou entre avô e neta ; e se tais pessoas tiverem entre si relações, consideram-se como tendo contraído núpcias nefárias e incestuosas. Vide GAIO 1,56; 1,67 ; 1,76 ; 1,78 ; 1,80.

⁴⁵⁰ I.1,10,1: «(...) assim, as pessoas que estão na relação de ascendentes e descendentes não podem contrair núpcias ; como, entre pai e filha, ou avô e neta, ou mãe e filho, ou avô e neto, até o infinito ». Vide nota 441.

As núpcias, portanto, entre ascendentes e descendentes eram consideradas como falta de *conubium*, conforme se encontra em Ulpiano: “*Inter parentes et liberos cuiuscumque gradus sint conubium non est*”⁴⁵¹.

Na linha colateral, no direito antigo existia impedimento até o sexto grau. Contudo, os primos podiam casar, no final da República⁴⁵². Também os parentes nessa linha, em 3º grau, a partir do Império, podiam contrair núpcias, em razão da exceção ocorrida com o casamento de Cláudio com Agripina, filha do seu irmão Germânico, como se observa nas Instituições de Gaio⁴⁵³.